
 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

IC 2 DE FILIPPO-VICO 
Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

C.M.: NAIC8EG00R- C.F.: 93056730638 
e-mail: naic8eg00r@istruzione.it - PEC :naic8eg00r@pec.istruzione.it 

Sede, via del Centenario, 7 - 80022 ARZANO (NA) 
 081/7316556 - Fax  081/5738175 

Plesso Tiberio, p.za dei Martiri, 5 - 80022 ARZANO (NA) 
 081/7315685 - Fax  081/6581268 

 
 

ALBO ON LINE 

DSGA 

 

 

 

OGGETTO: Emergenza sanitaria ed epidemiologica da Covid-19 - Determina a  

contrarre  per l'affidamento dell'incarico di Medico Competente e di sorveglianza sanitaria 

ai sensi D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che  il Decreto M.P.l. n. 292/1996  individua quali "datori di lavoro" 

nell'ambito scolastico i Capi d'Istituto; 
VISTO il D.Lgs.n .81/2008 e s.m.i. "Attuazione dell'articolo 1 Legge n. 123 del 0310812007, 
in materia 
di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro" e gli obblighi dei datori di lavoro; 

VISTO il D.Lgs.n. l 06/09 "Disposizioni  integrative e correttive del decreto legislativo 
n. 81 del 9 aprile 2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro" ; 
VISTO  il DECRETO-LEGGE   25  marzo  2020  n.  19 recante "Misure  urgenti 

per fronteggiare l 'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 
VISTO il DECRETO-LEGGE 8 aprile 2020, n. 22 recante "Misure urgenti sulla regolare 
conclusione e 
l 'ordinato avvio dell 'anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato"; 
VISTO il D.P.C.M. del 10 aprile 2020 recante disposizioni attuative del decreto legge 

25 marzo 2020, n.19; 

VISTO il D.P.C.M . del 26 aprile 2020 contenente "Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’ emergenza epidemiologica  da COVID-19, applicabili sull 'intero territorio 

nazionale"; 

VISTA la Circolare n. 14915 del 29 aprile 2020 contenente "Indicazioni operative 

relative alle attività del medico competente nel contesto delle misure per il contrasto e 

il contenimento della diffusione del virus SARS-Co V-2 negli ambienti di lavoro" che ha 

integrato e modificato il Protocollo condiviso di regolazione delle misure per il contrasto 

e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti d i lavoro, 

sottoscritto il 14 marzo 2020; 

VISTO i l D.L.n.129/201 8 - Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole, sostitutivo 
del D.I. n. 44/2001 consente alle amministrazioni  statali di procedere all'affidamento 
diretto; 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 201 6 "Nuovo Codice degli appalti" che disciplina l 'attività 
negoziale ed acquisizioni in economia di lavori e servizi ed i rispettivi artt. 36, 80, 95 

mailto:naic8eg00r@istruzione.it-PEC




del D. Lgs n. 50/2016. 
VISTO l'art. 36 co. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 che consente  alle amministrazioni statali 
di procedere all'affidamento d iretto di servizi sotto la soglia da parte del responsabile del 
procedimento per un importo pari o inferiore a € 40.000; 

VISTO il D. Lgs. n. 56 del 2017 che modifica il D. Lgs. n. 50 del 2016, in particolare l 

'art. 36; l 'art. 25 del D. Lgs. 56/2017 alla lettera b comma 2 prevede per importi inferiori 

a 40.000,00 euro, l 'affidamento di servizi e forniture tramite affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che il valore dell 'affidamento, oltre ad essere inferiore alla soglia di 

cui all'art. 36, comma 2, lettera a), è inferiore all'importo di € 10.000,00 indicato dall 'art. 

45, comma 2, lettera a) del D.I. nr. 129/201 8; 

RITENUTO pertanto di poter procedere applicando la procedura di affidamento 

diretto senza gara;  

PRESO ATTO della d isponibilità del dott. FRANCESCO BORREALE a svolgere  l’incarico 

con studio presso Mediseven srl Via G. Gigante nr. 92- Napoli – CAP 80136 e-mail: 

info@mediseven.it; 

RITENUTO che il professionista, sopra i n d i c a t o , ha i requisiti professionali per 

svolgere i compiti espressamente attribuiti al medico competente dal D.Lgs.n.81 del 

09/04/2008 e dal D.Lgs.n. 195/03 e ss.mm.ii.,  nonché  gli  altri  compiti  di  supporto,  

consulenza  e  collaborazione  al  Dirigente Scolastico individuati dalla richiamata 

Circolare n. 14915 del 29 aprile 2020 e che la spesa  da sostenere per ritenersi congrua 

corrisponderà ad € 1.000,00 onnicomprensivi; 

 

 

DETERMINA 

 

l 'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), e dell 'art. 45, comma 2, 

lettera a) del D.I. n. 129/2018 (importo inferiore a € 10.000,00) al dott.  FRANCESCO  

BORREALE, dell 'incarico di Medico Competente per la durata di anni 1 (uno), dietro un 

corrispettivo omnicomprensivo non superiore ad € 1.000,00 (euro mille), che sarà liquidato 

previa presentazione di regolare fattura elettronica compatibilmente con le risorse disponi 

bili . 

L 'affidamento del servizio di cui trattasi si perfezionerà con la sottoscrizione di un regolare 

contratto in cui le presenti  determinazioni  saranno incluse ad ogni effetto. 

L'esecuzione dell 'affidamento è subordinata alla verifica dell 'assenza di cause di 

esclusione ai sensi dell 'art. 80 del D.Lgs.n .50/2016, del possesso dei requisiti di cui 

all'art. 38 del D.Lgs.n.81 del 09/04/2008 e ss.mm.ii., dell'osservanza degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010; 

la spesa va imputata a l l ’Aggregato A02 del Programma Annuale dell 'anno 2020. 

 

 

  

Il dirigente scolastico 

dott.ssa Patrizia Tirozzi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 


		2020-06-03T15:59:59+0200
	TIROZZI PATRIZIA




